
 

 

Dôvodová správa k Doplnku č.1 k VZN č. 10/2016 

 

 

Dôvodom Doplnku č.1 k VZN č.10/2016 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku na 

dieťa/žiaka základnej umeleckej školy, materskej školy a školského zariadenia zriadeného na 

území mesta Prievidza pre rok 2017 je : 

 

 

1. Zmena koeficientu od 1.1.2017 pre ZUŠ v zmysle nariadenia vlády SR č.668/2004 Z.z. 

o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 

predpisov : 

Individuálna forma platné do 31.12.2016 : 11,4, platné od 1.1.2017: 14,7 

Skupinová forma                                           7,0                                    4,8 

Uplatnením nových koeficientov dochádza ku zmene percenta (%) v prepočítanom 

počte žiakov (a po prepočítaní hodnotou jednotkového koeficientu) a aj ku zmene 

určenia výšky dotácie na jedného žiaka v ZUŠ v rozlíšení na individuálnu formu 

vyučovania a na skupinovú formu vyučovania. 

 

2. Pokrytie nárokov v osobných nákladoch : 

a) vyplývajúcich z nariadenia vlády SR č.366/2016 Z.z., ktorým sa ustanovujú zvýšené 

stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 

v súlade s uzatvorenou kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa na rok 2017 na 

zvýšenie tarifných platov nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva 

o 4 % od 1.1.2017. Uvedené sa v podmienkach nášho mesta týka školských jedální 

pri ZŠ a MŠ a prevádzkových zamestnancov MŠ, ZUŠ a CVČ. 

b) vyplývajúcich z memoranda o úprave platových pomerov zamestnancov v štátnej 

službe a niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme zo dňa 

1.12.2016 uzatvoreného medzi vládou, zástupcami zamestnávateľov a zástupcami 

zamestnancov (Konfederácia odborových zväzov SR) na zvýšenie platov 

nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva na úrovni 2 % ich 

priznaných funkčných platov v termíne od 1.9.2017 do 31.12.2017. 

c) zvýšenie tarifných platov pedagogických zamestnancov z dôvodu časového 

postupu od 1.1.2017 v originálnych kompetenciách (MŠ,ŠKD,ZUŠ,CVČ). 

d) pokrytie doplatku do minimálnej mzdy nepedagogických zamestnancov (435 €). 

 

 

Krytie vyššie uvedených nárokov je riešené z disponibilnej rezervy mesta (rozpísaná v PR 

9.1.5) vytvorenej na riešenie mzdových nárokov, ktoré vznikli od 1.1.2017 a ich objem nebol 

známy v etape tvorby rozpočtu na rok 2017. Uvedené súvisí aj so zvýšením hodnoty 

jednotkového koeficientu na jedného prepočítaného žiaka z 71,10 € na 78,87 € v roku 2017, čo 

sa prejaví v priebehu roka zvýšením prídelu podielových daní pre mesto. 

 

 

Premietnutím úpravy dochádza k úprave dotácií v celom spektre a týka sa tak dotácií na žiaka 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Prievidza, ako aj neštátnych zriaďovateľov (viď. tabuľka). 

 

 

 

 

 

 



Kategória školy 

a školského zariadenia: 

Výška dotácie (v €) na 1 dieťa/žiaka  

pre MŠ, ZUŠ  

a školské zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti  

  obce/mesta 

a 

pre cirkevné a súkromné 

MŠ, ZUŠ a školské 

zariadenia 

obce/mesta 

a 

pre cirkevné a súkromné 

MŠ, ZUŠ a školské 

zariadenia 

    

VZN č. 10/2016 

 (od 1.1.2017 do 31.5.2017) 

 

DOPLNOK  č.1  

(od 1.6.2017) 

dieťa  

materskej školy  

 

- Mesto: 

 

- Súkr. MŠ, Ul. Ľ.Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- Piaristická MŠ F. Hanáka, Ul. A. Hlinku 44    

2108,05 

 

1855,08 

1855,08 

2 157,21 

 

1 898,34 

1 898,34 

žiak  

základnej umeleckej školy 

v individuálnej forme 

vyučovania 

 

  - Mesto: 

    ZUŠ L.Stančeka,  Rastislavova ul. 745/13  

  - Súkr. ZUŠ Ul. Ľ.Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- Súkr. ZUŠ Jesenského 16 (XOANA, s.r.o.) 

 

753,55 

 

663,12 

663,12 

 

931,75 

 

819,94 

819,94 

žiak  

základnej umeleckej školy  

v skupinovej forme 

vyučovania 

 

  - Mesto: 

    ZUŠ L.Stančeka,  Rastislavova ul. 745/13  

  - Súkr. ZUŠ Ul. Ľ.Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

  - Súkr. ZUŠ Jesenského 16 (XOANA, s.r.o.) 

 

407,18 

 

462,71 

462,71 

 

301,14 

 

265,00 

265,00 

 

žiak ZŠ financovaný v 

školskom klube detí 

 

- Mesto : 

  ŠKD, ZŠ, Ul. S. Chalupku 313/14 

  ŠKD, ZŠ, Ul. Rastislavova 416/4 

  ŠKD, ZŠ, Mariánska ul. 554/19 

  ŠKD, ZŠ, Malonecpalská ul. 206/37 

  ŠKD, ZŠ, Ul. energetikov 242/39 

  ŠKD, ZŠ, Ul. P. Dobšinského 746/5 

  ŠKD, ZŠ, Ul. P. J. Šafárika 3 

  - Súkr. ŠKD Ul. Ľ.Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

  - ŠKD pri Piaristickej spojenej škole 

  F.Hanáka, Ul. A.Hlinku 44, Prievidza 

156,65 

142,22 

171,35 

154,60 

159,49 

144,29 

154,40 

180,77 

 

137,85 

137,85 

157,96 

145,08 

171,87 

256,59 

160,15 

143,63 

157,93 

180,77 

 

139,00 

139,00 

záujmové vzdelávanie v 

centre voľného času 

- Mesto: 

 CVČ Spektrum, Novackého 14, Prievidza 

 

84,34 
 

89,93 

potenciálny stravník  

do 15 rokov veku 

 

- Mesto: 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. S. Chalupku 313/14 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. Rastislavova 416/4 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Mariánska ul. 554/19 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Malonecpalská ul. 306/37 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. energetikov 242/3 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. P. Dobšinského 746/5 

   ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. P. J. Šafárika 3 

 

- TRIKOSTRAV, s.r.o. Ľ. Ondrejova 38   

   (Bc.Košecká) pre Piaristickú spojenú školu 

 

   - Súkr. ŠJ Ul. Ľ Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

191,98 

161,58 

168,93 

160,22 

329,22 

152,72 

228,50 

246,81 

 

168,94 

 

 

168,94 

201,66 

169,28 

178,00 

175,66 

342,94 

158,47 

239,08 

255,35 

 

177,46 

 

 

177,46 

 

 

                                                                                                 Mgr. Vlasta Miklasová 

                                                                            vedúca odboru školstva a starostlivosti o občana  

 

 

 

 

Vyhotovil : Ing.Mikulášová, Ing.Halahyjová, Ing.Vavrová 

Prievidza 31.3.2017 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mesto Prievidza v súlade s § 6 ods.12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých predpisov vydáva podľa § 4 ods. 3 písm. h)  a § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  NÁVRH tohto Doplnku k   VZN č.10/2016 

o určení výšky dotácie na dieťa materskej školy, žiaka základnej umeleckej školy a školského zariadenia zriadeného 

na území mesta Prievidza pre rok 2017, na ktorom sa podľa § 11 ods. 4 písm. g) a § 12 ods. 7 zákona č. 369/1990 Zb. 

o  obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Prievidzi. 

 

 

 

Doplnok č.1 

 

k VZN mesta Prievidza č. 10/2016 
o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku na dieťa/žiaka základnej umeleckej školy, materskej 

školy a školského zariadenia 

zriadeného na území mesta Prievidza pre rok 2017 

 

 

1./ Doplnkom č. 1 sa  vo   VZN  č.  10/2016  mení výška dotácie vo všetkých  kategóriách  škôl  a školských 

     zariadení, ktoré sú v originálnej kompetencii mesta ako zriaďovateľa, ako aj neštátnych zriaďovateľov,  

    ktorých sídlo je na území mesta Prievidza, t.j. v článku I. § 4 bod 2.) sa tabuľka ruší a nahrádza    

    tabuľkou:  

Kategória materskej školy, 

                  základnej umeleckej školy 

                  a školského zariadenia 

Výška dotácie na 1 dieťa / žiaka 

pre MŠ, ZUŠ a škol. zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce/mesta 

(v €) 

Výška dotácie na 1dieťa/žiaka 

pre cirkevné a súkromné MŠ, 

ZUŠ a školské zariadenia 

 

(v €) 

Dieťa materskej školy  
- Mesto 

- Súkromná MŠ, Ul. Ľ.Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- Piaristická MŠ F. Hanáka, Ul. A. Hlinku 44 Prievidza 

 

 

2 157,21 

x 

x 

x 

1 898,34 

1 898,34 

Žiak základnej umeleckej školy  

v individuálnej forme vyučovania 

- ZUŠ L. Stančeka,   Rastislavova ul. 745/13 Prievidza 

- Súkromná ZUŠ  Ul. Ľ. Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- Súkromná ZUŠ Jesenského 16 (XOANA, s.r.o.) 

 

 

 

931,75 

x 

x 

 

 

x 

819,94 

819,94 

Žiak základnej umeleckej školy  

v skupinovej forme vyučovania 

- ZUŠ L.Stančeka,   Rastislavova ul. 745/13 Prievidza 

- Súkromná ZUŠ  Ul. Ľ. Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- Súkromná ZUŠ Jesenského 16 (XOANA, s.r.o.) 

 

 

 

 

301,14 

x 

x 

 

 

 

x 

265,00 

265,00 

Žiak ZŠ financovaný v školskom klube detí 

- Mesto : 

  ŠKD, ZŠ, Ul. S. Chalupku 313/14 

  ŠKD, ZŠ, Ul. Rastislavova 416/4 

  ŠKD, ZŠ, Mariánska ul. 554/19 

  ŠKD, ZŠ, Malonecpalská ul. 206/37 

  ŠKD, ZŠ, Ul. energetikov 242/39 

  ŠKD, ZŠ, Ul. P. Dobšinského 746/5 

  ŠKD, ZŠ, Ul. P. J. Šafárika 3 

- Súkromný ŠKD Ul. Ľ. Ondrejova 28 (OZ Eškola) 

- ŠKD pri Piaristickej spojenej škole 

   F.Hanáka, Ul. A.Hlinku 44, Prievidza 

 

 

157,96 

 

145,08 

171,87 

256,59 

160,15 

143,63 

157,93 

180,77 

 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

139,00 

 

139,00 

Záujmové vzdelávanie v centre voľného 

času 
-Mesto : 
 CVČ Spektrum, Novackého 14, Prievidza 

 

 

 

89,93 

 

 

 

x 



 

- 2 - 

 

 

Kategória materskej školy, 

                  základnej umeleckej školy 

                  a školského zariadenia 

Výška dotácie na 1 dieťa / žiaka 

pre MŠ, ZUŠ a škol. zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce/mesta 

(v €) 

Výška dotácie na 1dieťa/žiaka 

pre cirkevné a súkromné MŠ, 

ZUŠ a školské zariadenia 

 

(v €) 

Potenciálny stravník do 15 rokov veku 
- Mesto: 

 

201,66 

 

 

x 

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. S. Chalupku 313/14  169,28  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. Rastislavova 416/4  178,00  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Mariánska ul. 554/19 175,66  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Malonecpalská ul. 306/37 342,94  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. energetikov 242/3 158,47  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. P. Dobšinského 746/5 239,08  

 ŠJ ZŠ , ZŠ, Ul. P. J. Šafárika 3 255,35  

- TRIKOSTRAV, s.r.o. Ľ. Ondrejova 38     
  (Bc.Košecká) pre Piaristickú spojenú školu  x 177,46 

- Súkromná ŠJ Ul. Ľ Ondrejova 28  (OZ Eškola) x 177,46 
   

 

 

 

 

 2./ Doplnkom č.1 k VZN č. 10/2016 sa v článku III. § 7 dopĺňajú nové body 6. a 7.: 

 

      6./ Na  Doplnku č.1  k VZN  č. 10/2016  o  poskytovaní  dotácií  z rozpočtu mesta Prievidza 

           sa uznieslo mestské  zastupiteľstvo v Prievidzi dňa 15.5.2017. 

 

      7./ Doplnok č.1  k  VZN č. 10/2016  nadobúda účinnosť dňom 1.6.2017.  

 

 

 

     

 

 

 

JUDr. Katarína Macháčková, v. r.  

primátorka mesta 


